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Pan
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Marszałek Senatu RP

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na oświadczenie złożone przez Pana Senatora Adama Szejnfelda, w dniu 
18 grudnia 2022 r., w sprawie działań koniecznych do zapewnienia bezpieczeństwa dostaw energii 
elektrycznej w najbliższych miesiącach i podczas strategicznej transformacji w stronę neutralnej 
emisyjnie gospodarki, znak: BPS/043-55-2021/22, poniżej przedstawiam informacje, 
przygotowane w porozumieniu z Ministrem Aktywów Państwowych oraz Pełnomocnikiem 
Rządu ds. Strategicznej Infrastruktury Energetycznej.

Rozwój odnawialnych źródeł energii to świadoma polityka polskiego rządu, która wpłynęła 
w ostatnich latach na znaczący wzrost udziału w wolumenie wyprodukowanej energii 
odnawialnych źródeł energii. Dzięki zmianom legislacyjnym nastąpił rozwój energetyki 
wielkoskalowej i obywatelskiej. Stworzone zostały również stabilne ramy wsparcia dla 
rozwoju energetyki wiatrowej na morzu. 

Dynamikę rozwoju OZE w Polsce obrazują dane ARE na koniec października 2022 r, według 
których stan mocy zainstalowanej OZE przekroczył 21 GW. Dla porównania pod koniec 
2015 r. to ok. 7 GW. 

 Technologie dominujące to fotowoltaika – ponad 11,4 GW oraz energetyka 
wiatrowa na lądzie, gdzie odnotowaliśmy ponad 7,7 GW. 

 Dzięki już podjętym decyzjom i kontraktacjom nowych mocy w różnych systemach 
wsparcia, przewidujemy ok. 27-28 GW OZE w 2025 r. Do roku 2030 możemy 
osiągnąć nawet 50 GW oraz  50% OZE w energii elektrycznej w 2030 r. 

 Działania polskiego rządu na rzecz wsparcia energetyki odnawialnej widać także 
w obszarze rozwoju mikroinstalacji i wzrostu liczby prosumentów. Mamy już ponad 
milion prosumentów – 1 163 405, a łączna moc zainstalowana w mikroinstalacjach 
to 8 482,13 MW z czego większość to mikroinstalacje PV. Dla porównania w 2015 r. 
było zaledwie 4 tysiące prosumentów, a moc zainstalowana w mikroinstalacjach 
wynosiła ok. 25 MW. Dużą rolę w dynamicznym rozwoju tego sektora odegrał 
Program „Mój Prąd” i wsparcie jakie można otrzymać na własną instalację PV. W II 
kwartale 2022 r. ruszyła kolejna edycja – wraz z wsparciem także na przydomowe 
magazyny energii. 

 Istotnym obszarem w rozwoju odnawialnych źródeł energii są także pompy ciepła, 
które jednocześnie mogą stanowić ważne ogniwo transformacji energetycznej, 
a zwłaszcza sektora ciepłowniczego – zarówno ciepłownictwa systemowego, jak 
i indywidualnego (ogrzewnictwa). Technologia pomp ciepła jest coraz częściej 
wybierana przez Polaków jako źródło ogrzewania. W ostatnich latach obserwowany 
jest istotny wzrost ich sprzedaży, przede wszystkim w zakresie nowego 
budownictwa jednorodzinnego (częste połączenia z fotowoltaiką). Zgodnie z danymi 
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CEEB na koniec 2022 r. w Polsce zainstalowanych było ponad 296 tys. pomp ciepła. 
Obecnie pompy są preferowanym źródłem ciepła w nowych budynkach 
jednorodzinnych, wzrasta też ich udział w programach wspierających wymianę 
źródła ciepła (stanowią już 26% wszystkich wniosków w programie „Czyste 
Powietrze”). W związku z zaostrzonymi normami dla nowych budynków, niestabilną 
ceną paliw, takich jak węgiel, biomasa i gaz, zakłada się, że wysokie tempo przyrostu 
liczby pomp ciepła zostanie utrzymane i do końca dekady będzie powstawało nawet 
do ok. 200 tys. pomp ciepła rocznie.

W marcu 2022 r. Rada Ministrów przyjęła Założenia do aktualizacji PEP2040, które zakładają 
dalszy dynamiczny rozwój odnawialnych źródeł energii we wszystkich sektorach. Zgodnie z 
nimi do 2040 r. nastąpi wzrost - 50% zużycia energii brutto w elektroenergetyce z OZE 
(wcześniej ten cel wynosił 40% w 2040 r.). Jest to także odpowiedź na wyzwania związane z 
niezależnością i suwerennością w kontekście toczącej się wojny w Ukrainie. 

W celu zagwarantowania pewności inwestycyjnej w obszarze rozwoju odnawialnych źródeł 
energii nowym inwestorom zapewniono poniższe systemy wsparcia:

 Aukcje OZE – najważniejszy mechanizm wsparcia dla nowych inwestycji. 
Funkcjonuje od 2016 r., natomiast w pełnym wymiarze od 2017 r. Łącznie 
w aukcjach przeprowadzonych w latach 2016-2021 zakontraktowano ok. 11,5 
GW nowych mocy, w tym prawie 6 GW w fotowoltaice i ponad 5 GW w wietrze 
na lądzie. Część z nich już powstała (ok. 2 GW), a pozostałe zostaną 
wybudowane w najbliższych latach. W grudniu 2022 r. odbyły się kolejne aukcje, 
w ramach których zakontraktowano ok. 750 MW nowych mocy OZE.

Nowelizacja ustawy o OZE z 17 września 2021 r. m.in. przedłużyła możliwość 
wejścia do aukcyjnego systemu wsparcia dla OZE do 2027 r.

 FIT i FIP dla mniejszych wytwórców OZE do 1 MW - wprowadzone zostały po 
raz pierwszy ustawą z 7 czerwca 2018 r. o zmianie ustawy o odnawialnych 
źródłach energii oraz niektórych innych ustaw. Przewidziane są dla instalacji 
biogazowych i wodnych o łącznej mocy zainstalowanej elektrycznej nie 
większej niż 1 MW. System taryf gwarantowanych (FIT) przeznaczony jest dla 
instalacji OZE o łącznej mocy zainstalowanej nie większej niż 500 kW, natomiast 
system dopłat do ceny rynkowej (FIP) dla instalacji o łącznej mocy 
zainstalowanej nie mniejszej niż 500 kW i nie większej niż 1 MW. Nowelizacja 
ustawy o OZE z 17 września 2021 r. wydłużyła możliwość korzystania 
z FIT/FIP maksymalnie do  30 czerwca 2047 rok.

 Wsparcie dla morskiej energetyki wiatrowej – Ustawa z dnia 17 grudnia 2020r. 
o promowaniu wytwarzania energii elektrycznej w morskich farmach 
wiatrowych wprowadziła odrębny system wsparcia oparty na wypróbowanej 
w polskich realiach gospodarczych koncepcji dwustronnego kontraktu 
różnicowego (ang. contract for difference, CfD). 20 maja 2021 r. Komisja 
Europejska zatwierdziła, zgodnie z unijnymi zasadami pomocy publicznej, polski 
program wsparcia morskiej energetyki wiatrowej. W pierwszej fazie systemu, 
która zakończyła się z dniem 30 czerwca 2021 r., dla morskich farm wiatrowych 
o łącznej mocy zainstalowanej 5,9 GW przyznane zostało wsparcie w drodze 
decyzji administracyjnej. Instalacje te powstaną w okresie 2026 - 2030 r. 
Natomiast w kolejnych latach wsparcie przyznawane będzie w formule 
konkurencyjnych aukcji planowanych na lata 2025 i 2027 (po 2,5 GW).

 Dodatkowo konsumenci energii elektrycznej wytwarzający energię na własne 
potrzeby w mikroinstalacjach (nie większych niż 50 kW) mogą korzystać 
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z prosumenckiego systemu rozliczeń pozwalającego na rozliczenie 
wprowadzonej energii elektrycznej do sieci na zasadzie opustu (dla instalacji 
zgłoszonych do przyłączenia do 31 marca 2022 roku) oraz na zasadach net-
billingu (dla instalacji zgłoszonych do przyłączenia od 1 kwietnia 2022 roku).

Ponadto w Ministerstwie podejmowane są kolejne działania legislacyjne, które wpłyną na 
dalszy rozwój inwestycji OZE w Polsce. Należą do nich:

 Rozwój prosumentów w miastach - w kwietniu 2022 r weszły w życie przepisy 
Ustawa z dnia 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o odnawialnych źródłach energii 
oraz niektórych innych ustaw, które wprowadziły zmiany w systemie rozliczeń dla 
prosumentów. Dotychczasowy system opustów został zastąpiony innowacyjnymi 
rozwiązaniami dla nowych prosumentów (net-billing), dzięki którym otrzymali min. 
możliwość sprzedaży nadwyżek energii elektrycznej po cenie rynkowej. System 
prosumencki został także poszerzony o kolejny podmioty – prosumenta 
zbiorowego energii odnawialnej, natomiast od lipca 2024 r. wprowadzona zostanie 
instytucja prosumenta wirtualnego. 

 Rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie maksymalnych ilości i wartości energii 
elektrycznej z odnawialnych źródeł energii, które mogą zostać sprzedane w drodze 
aukcji w poszczególnych następujących po sobie latach kalendarzowych 2022–2027. 
W związku z tym pierwsze aukcje OZE przeprowadzone w oparciu o przedmiotowe 
rozporządzenie odbyły się w grudniu 2022 r. (w terminie 8-16 grudnia br.). 
Jednocześnie Komisja Europejska wydała zgodę na udzielenie pomocy publicznej 
w takiej formule. Umożliwi to przeprowadzenie aukcji OZE w latach 2022-2027, 
tworząc długoterminowy harmonogram udzielania wsparcia wytwórcom OZE 
w ramach mechanizmu aukcyjnego, dzięki czemu kontynuowany będzie trend 
wzrostowy rozwoju wykorzystania odnawialnych źródeł energii. Wskazane w 
rozporządzeniu, możliwe do zakontraktowania maksymalne ilości i wartości energii 
nie będą mogły zostać zmniejszone, ale będą mogły ulec zwiększeniu za sprawą 
aktualizacji, uwzględniających zmieniające się uwarunkowania rynkowe. Przewiduje 
się, że efektem wydania rozporządzenia będzie powstanie ponad 13 GW nowych 
mocy OZE.

 Prace w ramach nowelizacji ustawy z 20 maja 2016 r. o inwestycjach w zakresie 
elektrowni wiatrowych. Głównym celem zaproponowanych rozwiązań jest zniesienie 
barier uniemożliwiających rozwój lądowej energetyki wiatrowej co wpłynie na 
spadek cen energii i zwiększy poziom inwestycji w kraju. Zaproponowano także 
udział lokalnej społeczności w korzyściach, jakie niesie lokalizacja na danym 
terenie elektrowni wiatrowej. Dokument został przyjęty przez Radę Ministrów i 
przekazany do dalszych prac w Parlamencie. Termin przyjęcia dokumentu 
uzależniony będzie od dynamiki prac Sejmu i Senatu w tym zakresie.

 Dalsze ułatwienia, które pozytywnie wpłyną na dalszy rozwój odnawialnych źródeł 
energii oraz wyeliminują część ryzyk inwestorów związanych z inwazją Rosji na 
Ukrainę w ramach Ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych 
odbiorców paliw gazowych w 2023 r. w związku z sytuacją na rynku gazu:

 Ułatwienia dla rozwoju domowych magazynów energii - Kolejna faza 
rozwoju sektora prosumenckiego obejmująca wprowadzenie rozwiązań 
dotyczących magazynowania energii na poziomie lokalnym. Przy 
współpracy operatorów systemów dystrybucyjnych zrzeszonych w Polskim 
Towarzystwie Przesyłu i Rozdziału Energii Elektrycznej PTPIRE oraz 
branży fotowoltaicznej przygotowano propozycje, w efekcie których 
w określonych warunkach właściciele mikroinstalacji wspomaganych 
magazynem energii nie będą poszkodowani metodą ustalania ich całkowitej 
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mocy zainstalowanej poprzez sumowanie mocy modułów z mocą magazynu 
energii.

 Poprawa warunków inwestycyjnych dla realizowanych projektów 
morskich farm wiatrowych - Najważniejsze rozwiązania poprawiające 
rentowność projektów morskich farm dotyczą doprecyzowania, które 
wskazuje, że waloryzacja poziomu przyznanego wsparcia następuje już od 
2022 r. poprzez uwzględnienie wskaźnika inflacji za 2021 rok. Ponadto 
zaproponowano wprowadzenie możliwości rozliczania przyznanego 
wsparcia w całości lub części w euro, a więc walucie w której ponoszona jest 
większość nakładów inwestycyjnych. W przyjętej ustawie zaproponowano 
także powiązanie terminu na jaki przyznano pozwolenie lokalizacyjne dla 
morskiej farmy wiatrowej (PSZW) z okresem żywotności projektu (30 lat). 
Zmiana ta umożliwi uwzględnianie w modelach finansowych pewnego 
strumienia przychodów przez okres 30 lat. 

 Wydłużenia terminu pierwszej sprzedaży energii z instalacji PV w ramach 
systemu aukcyjnego - Inwestorzy którzy wygrywają aukcje w ramach 
swoich instalacji PV uzyskują prawo do systemu wsparcia pod warunkiem 
rozpoczęcia wytwarzania energii w czasie 24 miesięcy od zamknięcia tych 
aukcji. W kontekście przerwanych łańcuchów dostaw i trudnej sytuacji na 
rynku komponentów dot. przede wszystkim modułów i inwerterów oraz w 
branży budowlanej i instalatorskiej, pojawiają się trudności z dochowaniem 
wyznaczonego terminu. Dzięki nowym rozwiązaniom możliwe jest 
wydłużenie terminu do 33 miesięcy – analogicznie do terminu 
obowiązującego lądowe farmy wiatrowe. Nie wpłynie to na dotychczasowe 
tempo transformacji energetycznej gdyż większość inwestycji powstaje w 
dużo krótszym czasie.

 Wydłużenia tzw. terminu COVID-owego w ramach systemu aukcyjnego - 
Inwestorzy którzy wygrali aukcje OZE mają prawo do wydłużenia 
podstawowego terminu realizacji inwestycji o 12 miesięcy. To systemowe 
rozwiązanie niezależne od rodzaju technologii. Przyczyną wprowadzenia 
tych przepisów był COVID. Wybuch wojny w Ukrainie wywołał dodatkowe 
negatywne skutki – głównie w obszarze wykonawstwa i finansowania 
inwestycji wytwórczych oraz sieciowych. W tej sytuacji występują niekiedy 
duże opóźnienia w zakresie dostaw urządzeń lub elementów niezbędnych 
do budowy instalacji OZE, realizacji instalacji oraz przyłączy do sieci 
elektroenergetycznej instalacji OZE, realizacji odbiorów lub rozruchu 
instalacji OZE, czy związanych z uzyskiwaniem koncesji albo wpisu do 
rejestrów określonych w ustawie. Rozwiązaniem tego problemu jest 
dodatkowe wydłużenie omawianego terminu o 6 miesięcy tj. do łącznie 18 
miesięcy.

W podejmowanych działaniach zachęcamy także do silnego zaangażowania wszystkich 
zainteresowanych stron. Tym samym przygotowując nowe rozwiązania włączamy w ten 
proces również przedstawicieli nie tylko branży energetycznej, ale też finansowej, 
logistycznej czy dostawców paliw, urządzeń i usług. To bezprecedensowa i historyczna forma 
współpracy administracji rządowej z interesariuszami głównych branży sektora OZE. Dzięki 
temu zostały zainicjowane i podpisane w 2021 r. :

 Porozumienia na rzecz morskiej energetyki wiatrowej, 
 Porozumienie o współpracy na rzecz rozwoju wodoru, 
 Porozumienie o współpracy na rzecz rozwoju sektora biogazu i biometanu, 
 Porozumienie o współpracy na rzecz rozwoju sektora fotowoltaiki.
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Konieczność integrowania rosnących mocy odnawialnych źródeł energii stanowi jedno 
z podstawowych wyzwań stojących przed siecią elektroenergetyczną. Dotychczasowe dane 
dotyczące liczby przyłączanych m.in. mikroinstalacji wskazuje, że operatorzy systemów 
elektroenergetycznych byli dobrze przygotowani do tego wyzwania – od początku 2022 r. 
do końca listopada łączna moc przyłączonych mikroinstalacji wzrosła z poziomu 6 070 MW 
do poziomi 9 145,9 MW.

Niemniej, w związku z dużym wzrostem liczby przyłączanych instalacji, obecnie występują 
w niektórych przypadkach ograniczenia techniczne, które mogą wpływać na tempo 
realizowania nowych przyłączeń. W celu utrzymania czy przyśpieszenia procesu 
przyłączania nowych instalacji konieczna staje się rozbudowa systemu 
elektroenergetycznego. W tym celu, Minister Klimatu i Środowiska przygotował projekt 
ustawy o zmianie ustawy o przygotowaniu i realizacji strategicznych inwestycji w zakresie 
sieci przesyłowych oraz niektórych innych ustaw (UD437). Celem ustawy jest poszerzenie 
katalogu inwestycji przesyłowych oraz dodanie kluczowych dla wyprowadzania mocy 
z systemu przesyłowego inwestycji dystrybucyjnych, które są uprawnione do korzystania 
z istotnie przyśpieszonego trybu dla ich realizacji. Projekt zawiera również propozycję 
zmiany przepisów regulujących zasady procesu inwestycyjnego w sieci elektroenergetyczne, 
których celem jest przyśpieszenie i uproszczenie administracyjne procesu inwestycyjnego 
w te sieci. Proponowane zmiany stanowią odpowiedź na postulaty zgłaszane przez 
przedsiębiorców, w tym operatorów systemów elektroenergetycznych, oraz samorządy 
i istotnie ograniczą czas trwania procesu inwestycyjnego, jednocześnie zwiększając 
chłonność sieci.

Dodatkowo, w celu zapewnienia optymalnego rozwoju sieci elektroenergetycznych, nadzór 
nad opracowywanymi przez operatorów systemów elektroenergetycznych planami rozwoju 
sprawuje Prezes Urzędu Regulacji Energetyki. Dzięki wprowadzonemu w art. 16 ustawy – 
Prawo energetyczne obowiązkowi konsultowania z rynkiem oraz zatwierdzania przez 
Prezesa URE planów, ich treść jest odpowiednio dostosowywana do bieżących potrzeb 
i celów regulacyjnych. Za przykład pozytywnego wpływu takich planów na rozwój sieci może 
służyć m.in. opracowany w 2022 r. plan rozwoju PSE S.A., który w perspektywie do 2032 roku 
zakłada inwestycje w sieć przesyłową na poziomie 32 mld PLN. Wraz z inwestycjami 
planowanymi przez operatorów systemów dystrybucyjnych, w tym inwestycjami, do których 
przeprowadzenia operatorzy zobowiązali się w ramach tzw. Karty Efektywnej Transformacji, 
łączne nakłady na rozwój sieci do roku 2030 powinny istotnie przekroczyć kwotę 100 mld 
PLN.

Ministerstwo Klimatu i Środowiska prowadzi także prace nad nowym rozwiązaniem 
ustawowym dla linii bezpośredniej w ramach projektu nowelizacji ustawy – Prawo 
energetyczne pod nr UC74. Projekt MKiŚ został przyjęty przez Stały Komitet Rady 
Ministrów, więc już na  zaawansowanym etapie procedowania w ramach rządowego procesu 
legislacyjnego. 
W obecnym kształcie projekt zawiera jedne z najbardziej liberalnych w Unii Europejskiej 
przepisy dotyczące linii bezpośredniej. Obecny kształt przepisów stanowi kompromis 
pomiędzy oczekiwaniami przemysłu, w szczególności przemysłu energochłonnego, oraz 
konieczności zapewnienia bezpieczeństwa dostaw energii elektrycznej do wszystkich 
odbiorców. Przepisy dot. linii bezpośredniej są uzupełnieniem zmian legislacyjnych, 
służących dalszemu rozwojowi OZE w polskim miksie energetycznym. Zmiany te 
wprowadzane będą z zachowaniem prymatu bezpiecznego  funkcjonowania systemu 
elektroenergetycznego. 
Istotne jest również, aby realizacja wniosków, zgłoszonych przez sektor nie skutkowała 
prywatyzacją korzyści oraz socjalizacją kosztów.  Ważne jest więc, aby doprowadzić do  
sprawiedliwej dystrybucji opłat z tytułu korzystania z linii bezpośredniej (m.in. kosztów 
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bilansowania systemu w razie ew. przerw w działaniu jednostki wytwórczej lub uszkodzenia 
linii bezpośredniej). W związku z tym, Ministerstwo Klimatu i Środowiska proponuje 
zrównoważony model, który zakłada pogodzenie oczekiwań zainteresowanych stron.

Ważny jest także aspekt samego rozwoju OZE związanego z instytucją linii bezpośredniej. 
Odnawialne źródła energii powinny być w jak największym stopniu autokonsumowane, 
a także, nie mogą powodować zmniejszenia bezpieczeństwa funkcjonowania systemu 
elektroenergetycznego. 

Warto zaznaczyć, że wprowadzenie do polskiego porządku prawnego instytucji linii 
bezpośredniej nie jest ukierunkowane na zmianę docelowego modelu zasilania 
przedsiębiorstw w energię elektryczną z energii systemowej na tę dostarczaną za 
pośrednictwem linii bezpośredniej. Jest to przede wszystkim odpowiedź na postulaty 
sektora energochłonnego, będąca rozwiązaniem dedykowanym wszystkim odbiorcom, 
którzy nie mają możliwości przyłączenia się do sieci elektroenergetycznej i chcą korzystać 
z OZE. 

Odnosząc się do kwestii dotyczącej zrównoważenia inwestycji w generację, jak i zarówno 
systemy przesyłowe, należy wskazać, że tego typu przedsięwzięcia mogą być finansowane ze 
środków Funduszu Modernizacyjnego (FM). 

FM zarządza środkami finansowymi uzyskanymi ze sprzedaży w UE 2% całkowitej liczby 
uprawnień na aukcji w latach 2021–2030, z czego dla Polski przewidziane jest 43,41%, tych 
środków. 

Fundusz Modernizacyjny został ustanowiony na mocy Ustawy z dnia 15 kwietnia 2021 r. 
o zmianie ustawy o systemie handlu uprawnieniami do emisji gazów cieplarnianych oraz niektórych 
innych ustaw (Dz. U.2021, poz. 1047) (zwana dalej ustawą). 

W ramach FM możliwe jest dofinansowanie realizacji inwestycji mających na celu 
modernizację krajowego systemu energetycznego oraz poprawę efektywności 
energetycznej, o których mowa w art. 50a ust. 1, w ramach czterech obszarów 
priorytetowych, w tym m.in.:

 wspieranie inwestycji w wytwarzanie i wykorzystywanie energii elektrycznej 
ze źródeł odnawialnych;

 wspieranie inwestycji w magazynowanie energii i modernizację sieci 
energetycznych, w tym rurociągów należących do systemów ciepłowniczych lub 
sieci przesyłu energii elektrycznej, oraz zwiększanie połączeń międzysystemowych 
między państwami członkowskimi Unii Europejskiej.

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, jako Operator FM, 
od 2021 r. przygotowuje i wdraża kolejne krajowe Programy Priorytetowe FM. Do chwili 
obecnej Europejski Bank Inwestycyjny wraz z Komitetem Inwestycyjnym zatwierdził 
15 Programów Priorytetowych. Wśród nich, obok programów służących wsparciu inwestycji 
dotyczących wytwarzania energii elektrycznej i cieplnej, znajdują się następujące programy:

1) Rozwój infrastruktury elektroenergetycznej  na potrzeby rozwoju stacji 
ładowania pojazdów elektrycznych (Nabór II) - w toku

Celem programu jest rozwój infrastruktury (rozbudowa lub modernizacja) 
elektroenergetycznej sieci dystrybucyjnej skutkującej m.in. zwiększeniem przepustowości 
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infrastruktury elektroenergetycznej na potrzeby rozwoju infrastruktury ładowania 
pojazdów elektrycznych. 

2)  Elektroenergetyka - Inteligentna infrastruktura energetyczna OSD - nabór 
zakończony we wrześniu 2022 r. 

Celem programu jest rozwój inteligentnej infrastruktury energetycznej pozwalającej 
na szeroką wielostronną komunikację wszystkich stron procesu dystrybucji energii 
elektrycznej, poprzez instalację u odbiorców końcowych liczników zdalnego odczytu,  
tzw. liczników inteligentnych (AMI) wraz z infrastrukturą informatyczno-zarządczą, mający 
na celu optymalizację pracy sieci, szybszą obsługę procesów rynku energii elektrycznej 
i umożliwienie wdrażania mechanizmów DSR (Demand Side Response). 

3) Wsparcie wykorzystania magazynów oraz innych urządzeń na cele stabilizacji 
sieci - program dla Operatorów Sieci Dystrybucyjnych – zatwierdzony, oczekujący 
na uruchomienie. Jego uruchomienie uzależnione jest od zakończenia procesu 
legislacyjnego nad zmianą ustawy Prawo energetyczne.

W ramach programu w szczególności przewiduje się wsparcie następujących działań: 
 przygotowanie oraz dostosowanie sieci dystrybucyjnej do nowych warunków pracy 

(np. kompleksowa modernizacja stacji i/lub rozdzielni niskiego napięcia, itp.); 
 budowę systemu magazynowania stanowiącego zintegrowany element sieci 

dystrybucyjnej (np. kontenery bateryjne, inwertery, transformatory, montaż 
modułów bateryjnych, systemy wspomagające) wraz z testami i odbiorami 
magazynów; 

 budowę powiązań z siecią i systemami OSD; 
 konfigurację  i adaptację magazynu (BMS, EMS, odwzorowanie w systemach 

monitorujących, utworzenie zdalnego dostępu do urządzeń i/lub danych, itp.).

Przygotowanie i uruchomienie nowych programów priorytetowych wspieranych ze środków 
FM obejmujących wszystkie obszary wskazane w ustawie będzie następowało w ramach 
kolejnych transz FM, który będzie funkcjonował do roku 2030.

Odnosząc się do kwestii zaprzestania możliwości spekulacji uprawnieniami do emisji oraz 
wykorzystania mechanizmów regulacji należy wskazać, iż na poziomie krajowym Polska nie 
może wykorzystać mechanizmów regulacyjnych, aby zwiększyć podaż uprawnień do emisji, 
ponieważ kwestie dostępności uprawnień, ich liczby na rynku, a także przeznaczenia są 
regulowane na poziomie UE. Polska w trakcie negocjacji wielokrotnie podnosiła kwestię 
spekulacji cenowej, czym doprowadziła do zmian w dyrektywie ETS zwiększającej 
monitoring podmiotów na rynku ETS. Stanowisko Polski doprowadziło też do zmiany 
(złagodzenia) przelicznika ceny uprawnień (tzw. art.29a), którego aktywacja uwalnia 
dodatkową transzę uprawnień na rynek. Ponadto, Polska wywalczyła dodatkową pulę 
uprawnień bezpłatnych dla ciepłownictwa sieciowego. 

Zgodnie z informacją uzyskana od Ministra Aktywów Państwowych, Operatorzy Sieci 
Dystrybucyjnych (OSD) podejmują szereg działań umożliwiających odbiór energii 
elektrycznej od prosumentów posiadających mikroinstalacje fotowoltaiczne. Operatorzy 
Systemów Dystrybucyjnych (dalej: OSD) podejmują szereg działań w zakresie modernizacji 
i rozwoju sieci dystrybucyjnej, które mają na celu umożliwienie przyłączenia do sieci jak 
największej ilości podmiotów, w tym szczególnie źródeł OZE. W dłuższej perspektywie, z 
koniecznością umieszczenia nowych zadań w planach inwestycyjnych OSD, podejmowane są 
w szczególności takie działania, jak:
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 zwiększanie przepustowości sieci dystrybucyjnej (zwiększanie przekrojów 
przewodów, zwiększanie mocy transformatorów);

 rozbudowa sieci dystrybucyjnej o nowe obwody, linie, powiązania sieciowe, stacje 
SN/nn, w tym przygotowanie inwestycji od strony formalno-prawnej i pozyskanie 
zgód właścicieli nieruchomości na posadowienie linii,

 montaż urządzeń do poprawy jakości energii elektrycznej (transformatory 
z regulacją podobciążeniową, symetryzatory, regulatory napięcia),

 opomiarowanie odbiorców licznikami zdalnego odczytu, rozwój systemów akwizycji 
i przetwarzania danych pomiarowych.

Wszystkie te działania wymagają jednak znacznych nakładów inwestycyjnych. Nakłady 
uzasadnione przez Prezesa Urzędu Regulacji Energetyki (dalej: Prezesa URE) limitują 
możliwości realizacji inwestycji przez OSD, którzy zobowiązani są do efektywnego 
wykorzystywania dostępnych w ramach taryfy środków finansowych (nakłady uznane za 
uzasadnione przez Prezesa URE), dodatkowo zapewniając zrównoważony rozwój 
i utrzymanie sieci dystrybucyjnej dla zaspokojenia potrzeb w tym zakresie wszystkich 
użytkowników systemu dystrybucyjnego. Z drugiej strony, w swoich działaniach muszą także 
zadbać o zachowanie bezpieczeństwa dostawy energii o właściwych parametrach 
technicznych do wszystkich użytkowników sieci dystrybucyjnej. Gwarancją zachowania 
odpowiedniego poziomu bezpieczeństwa systemu elektroenergetycznego w procesie 
przyłączeniowym, jest m.in. przeprowadzanie ww. ekspertyz przyłączeniowych przez 
niezależnych ekspertów, którzy przy wykorzystaniu jednolitych technicznych zasad 
i kryteriów przyłączeniowych, każdorazowo oceniają wpływ przyłączenia nowych obiektów 
na bezpieczeństwo jego funkcjonowania.

Ewentualne ograniczenia przyłączenia do sieci spowodowane jest gwałtownym wzrostem 
liczby wniosków o przyłączenie źródeł OZE oraz idące za tym wyczerpanie potencjału 
przyłączeniowego sieci dystrybucyjnej OSD, przy jednoczesnym znaczącym braku środków 
inwestycyjnych na odpowiednie dostosowanie sieci dystrybucyjnej do potrzeb dokonującej 
się transformacji energetycznej.

Zgodnie z opracowanymi analizami, w celu przyłączenia OZE do sieci, niezbędne byłoby 
przeprowadzenie inwestycji, na które OSD nie posiada środków inwestycyjnych i które nie 
zostały ujęte w obowiązującym i uzgodnionym przez Prezesa URE Planie rozwoju na lata 
2020 - 2025.

Należy podkreślić, że główne źródło pozyskania środków na budowę lub rozbudowę sieci 
OSD stanowi taryfa. Operator angażuje się także w pozyskanie dodatkowych środków 
z programów wsparcia zewnętrznego, jednak poziom dofinansowania oraz warunki aplikacji 
po środki tego rodzaju (m.in. wymagany wkład własny) nie są wystarczające na zaspokojenie 
zidentyfikowanych potrzeb sieciowych.

Odnosząc się do zmian w Programie dla sektora górnictwa węgla kamiennego w Polsce 
należy wskazać, że z uwagi na politykę klimatyczną Unii Europejskiej, zdominowaną przez 
proces dekarbonizacji, w ramach której wprowadzone zostały dyrektywy, strategie, 
i rozporządzenia mające na celu całkowitą dekarbonizację do 2050 r., celem głównym 
Programu dla sektora górnictwa węgla kamiennego w Polsce jest sprawiedliwa 
transformacja sektora górnictwa węgla kamiennego z założeniem stopniowej likwidacji 
branży wydobywczej węgla energetycznego w oparciu o mechanizmy wsparcia publicznego.

Realizacja tak zakreślonego celu zakłada m.in. dostosowanie produkcji do krajowego 
zapotrzebowania na węgiel kamienny i zagwarantowania niezbędnych dostaw węgla 
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kamiennego na rynek krajowy, konsolidacji sektora, pozwalającej na zachowanie ciągłości 
działalności gospodarczej poszczególnych spółek górniczych.

Wyjątkowa sytuacja, z jaką obecnie niewątpliwie mamy do czynienia, nie pozostała bez 
wpływu na sektor górnictwa węgla kamiennego. Sektor, który w marcu ubiegłego roku 
objęty został systemem wsparcia oraz wskazana została graniczna data funkcjonowania 
branży na rok 2049. Model ten - funkcjonowania sektora - wymaga uaktualnienia, w taki 
sposób, aby przede wszystkim zabezpieczyć odpowiednie ilości węgla energetycznego dla 
polskich odbiorców.

W odniesieniu do zabezpieczenia wygaszanych kopalń węgla kamiennego uprzejmie 
informuję, że aktualnie wygaszane są nieprodukcyjne części majątku przede wszystkim ze 
względu na wyczerpanie zasobów węgla, natomiast Spółki realizują wydobycie węgla 
kamiennego maksymalnie wykorzystując potencjał wydobywczy i organizacyjny, a całość 
wyprodukowanego węgla kierowana jest na bieżąco w sprzedaży. Ewentualne inwestycję 
w zwiększenie mocy wydobywczych, w tym udostępnianie nowych zasobów/złóż węgla 
muszą być skorelowane z Polityką energetyczną.

Zgodnie z przekazaną informacją przez Pełnomocnika Rządu do Spraw Strategicznej 
Infrastruktury Energetycznej, w listopadzie 2022 r. Prezes Urzędu Regulacji Energetyki 
uzgodnił „Plan rozwoju w zakresie zaspokojenia obecnego i przyszłego zapotrzebowania na 
energię elektryczną na lata 2023-2032” (PRSP). Dokument ten wyznacza kierunki działań 
inwestycyjnych Operatora Systemu Przesyłowego (OSP), tj. Polskich Sieci 
Elektroenergetycznych  S.A. (PSE) w zakresie rozwoju sieci przesyłowej w okresie najbliższej 
dekady.

Plan rozwoju jest odpowiedzią polskiego OSP na wyzwania wynikające z trwającego procesu 
transformacji energetycznej. Określony w PRSP zestaw inwestycji ma na celu wsparcie 
działań o charakterze globalnym, spośród których można wyróżnić:

• zobowiązania Rzeczypospolitej Polskiej do osiągnięcia celu krajowego 
w zakresie udziału energii z OZE w końcowym zużyciu energii,

• rządowy plan budowy morskich elektrowni wiatrowych na Bałtyku,

• rządowy plan budowy elektrowni jądrowych,

• przyłączanie nowych jednostek wytwórczych zgodnie z wynikami aukcji rynku 
mocy na lata 2023-2026,

• poprawa warunków zasilania odbiorców, w tym minimalizacja ograniczeń 
sieciowych w krajowym systemie elektroenergetycznym.

PRSP uwzględnia również uwarunkowania dotyczące szeregu działań rozwojowych 
o charakterze lokalnym. W tym kontekście wymienić należy m.in. tworzenie warunków do 
bezpiecznego i pewnego zasilania inwestycji w specjalnych strefach ekonomicznych, 
tworzenie lokalnych punktów zasilania dla kolei dużych prędkości w związku z realizacją 
Centralnego Portu Komunikacyjnego, a także wzmacniania zasilania aglomeracji miejskich 
i rejonów o znacznym przyroście zapotrzebowania na moc i energię elektryczną.

Planowanie rozwoju sieci przesyłowej oraz sieci dystrybucyjnej odbywa się w dwóch 
perspektywach czasowych: w horyzoncie średnioterminowym, obejmującym okres do 
2030r. i długoterminowym obejmujący okres późniejszy. Potencjał możliwej do przyłączenia 
mocy OZE w horyzoncie średnioterminowym najlepiej odzwierciedlają zawarte umowy 
przyłączeniowe oraz wydane warunki przyłączenia przez operatora sieci przesyłowych, 
spółkę PSE oraz operatorów systemów dystrybucyjnych (OSD). W poniższej tabeli 
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przedstawiono moce OZE z wyszczególnieniem różnych etapów procesu przyłączeniowego 
oraz w podziale na zawodowe lądowe elektrownie wiatrowe (EW), źródła fotowoltaiczne 
(PV) oraz morskie elektrownie wiatrowe (MEW). W zakresie sieci przesyłowej są to dane 
własne PSE, natomiast w zakresie sieci dystrybucyjnej są to dane pozyskane przez PSE od 
OSD posiadających sieci dystrybucyjne przyłączone do sieci przesyłowej.

Moc instalacji OZE planowanych do przyłączenia do sieci przesyłowej i dystrybucyjnej [MW].

Etap
Łączna moc 
planowana

EW PV MEW

Zawarto umowę o przyłączenie 
(inwestor uzyskał pozwolenie 
na budowę)*

1 521 764 757 0

Zawarto umowę o przyłączenie 
(inwestor nie uzyskał 
pozwolenia na budowę)*

9 251 272 590 8 389

Sieć 
przesyłowa

Wydano warunki przyłączenia* 1 598 745 853 0

Planowane do przyłączenia do 
sieci 110 kV (warunki 
przyłączenia uzgodnione 
pomiędzy OSP i OSDp)*

8 797 3619 5178 0

Sieć 
dystrybucyjna

Planowane do przyłączenia do 
sieci nn i SN (wielkości 
szacowane na podstawie 
wydanych warunków 
przyłączenia, nie uwzględniają 
instalacji prosumenckich)**

10 364 1 445 8 919 0

Suma 31 531 6 845 16 297 8 389

*stan na 10 stycznia 2023 r.

** brak aktualnych danych od OSD w zakresie stanu na 10 stycznia 2023 r., dane aktualne na 
koniec sierpnia 2022 r.

Posiadanie warunków przyłączenia lub umów przyłączeniowych dla OZE oznacza, że istnieją 
techniczne warunki jego przyłączenia do sieci elektroenergetycznej, a decyzja o jego 
budowie jest w gestii inwestora. Wielkości przedstawione w tabeli reprezentują zatem 
wiarygodne oszacowanie potencjału możliwych do wybudowania i przyłączenia do sieci 
nowych zawodowych OZE w okresie do 2030 roku. Wielkości te nie obejmują obiektów 
istniejących oraz innych rodzajów OZE, w tym przede wszystkim źródeł spalających 
biopaliwa oraz źródeł wodnych, a także instalacji prosumenckich oraz dodatkowych około 2 
500 MW mocy zainstalowanej w morskich elektrowniach wiatrowych, dopełniających 
łączną moc MEW do poziomu 10 900 MW określonego w ustawie o promowaniu 
wytwarzania energii elektrycznej w morskich farmach wiatrowych. Szacuje się, że moce OZE 
podane w tabeli, wskazane wyżej dodatkowe rodzaje OZE oraz źródła już istniejące 
zapewnią pokrycie co najmniej 50% krajowego zapotrzebowania na energię elektryczną 
netto w 2030 r.

Zgodnie z PRSP w latach 2023-2036 PSE planuje przeznaczyć prawie 36 mld zł na inwestycje 
infrastrukturalne w celu zapewnienia bezpiecznej, oraz ekonomicznej pracy systemu 
elektroenergetycznego.
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Poniżej odpowiedzi na szczegółowe pytania zawarte w oświadczeniu. Odpowiedzi nie 
zawierają danych za rok 2022 ponieważ te dane nie są jeszcze dostępne.

1. Ile zbudowano i za jaką łącznie kwotę nowych napowietrznych linii, a ile dotychczasowych 
zmodernizowano, o napięciu znamionowym powyżej 200 kV?

Linie 400 kV 2016 2017 2018 2019 2020 2021

nowe długość [km] 155 187 319 166 810 729 

 
nakłady [tys. 
zł] 196 500 286 200 419 500 230 700 

1 030 
900 

1 040 
500 

        

zmodernizowane długość [km] 0 0 0 6 59 33 

 
nakłady [tys. 
zł] 0 0 0 30 100 10 700 6 800 

2. Ile zbudowano i za jaką łącznie kwotę nowych napowietrznych linii, a ile dotychczasowych 
zmodernizowano, o napięciu znamionowym powyżej 110 kV?

Linie 220 kV 2016 2017 2018 2019 2020 2021

nowe długość [km] 10  0 0 0 59 

 
nakłady [tys. 
zł] 23 800  0 0 0 133 100 

       

zmodernizowane długość [km] 64 27 0 73 72 303 

 
nakłady [tys. 
zł] 6 200 3 500 0 17 500 

19 900 
50 00 

3. Ile linii napowietrznych i jakiego rodzaju oraz za jaką łącznie kwotę przebudowano na linie 
podziemne?

Poniżej dane dot. linii Wysokich Napięć („WN”).

Linie WN 2016 2017 2018 2019 2020 2021

długość [km] 10 31 11 21 10 30 

nakłady [tys. zł] 20 664 93 880 21 986 65 784 20 505 70 181 

4. Ile zmodernizowano zdekapitalizowanych oraz wybudowano nowych stacji 
transformatorowych oraz za jaką łącznie kwotę?

Poniżej dane dot. stacji WN.
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Stacje WN 2016 2017 2018 2019 2020 2021

nowe liczba [szt.] 13 13 5 13 15 19 

 
nakłady [tys. 
zł] 95 571 86 525 104 682 97 807 170 355 128 321

        

zmodernizowane liczba [szt.] 245 234 427 234 254 132 

 
nakłady [tys. 
zł] 574 968 558 203 569 024 609 250 543 663 589 970 

W odniesieniu do cyfryzacji i cyberbezpieczeństwa, należy wskazać, że w tym kontekście 
Minister Klimatu i Środowiska, jako organ właściwy ds. cyberbezpieczeństwa dla sektora 
energii w rozumieniu art. 41 ustawy z dnia 5 lipca 2018 r. o krajowym systemie 
cyberbezpieczeństwa (Dz.U. z 2022 r. poz. 1863) (dalej jako UKSC)), podejmuje na bieżąco 
szereg aktywności, które mają na celu wsparcie sektora energii w podniesieniu poziomu 
cyberbezpieczeństwa. Organ właściwy ds. cyberbezpieczeństwa dla sektora energii 
pozostaje w stałym kontakcie z operatorami usług kluczowych, przekazuje im informacje 
dotyczące nowych zagrożeń, wspiera podnoszenie kompetencji pracowników operatorów 
usług kluczowych w zakresie cyberbezpieczeństwa, a także umożliwia wymianę informacji 
i dobrych praktyk przez operatorów usług kluczowych z sektora energii. 

Zgodnie z UKSC, sektor energii składa się z następujących podsektorów: wydobywanie 
kopalin, energia elektryczna, ciepło, ropa naftowa, gaz, dostawy i usługi dla sektora energii, 
jednostki nadzorowane i podległe. 

Organ właściwy ds. cyberbezpieczeństwa dla sektora energii na bieżąco m.in. identyfikuje 
operatorów usług kluczowych z sektora energii (dalej jako OUK), prowadzi analizę 
podmiotów pod kątem niespełniania warunków kwalifikujących podmioty jako operatora 
usługi kluczowej, monitoruje stosowanie przepisów ustawy przez operatorów usług 
kluczowych i dostawców usług cyfrowych, współpracuje z CSIRT poziomu krajowego, 
a także uczestniczy w ćwiczeniach w zakresie cyberbezpieczeństwa organizowanych 
w Rzeczypospolitej Polskiej lub w Unii Europejskiej. Ponadto, zgodnie z UKSC, organ 
właściwy przygotowuje we współpracy z CSIRT NASK, CSIRT GOV, CSIRT MON 
i sektorowymi zespołami cyberbezpieczeństwa rekomendacje dotyczące działań mających 
na celu wzmocnienie cyberbezpieczeństwa, w tym wytyczne sektorowe dotyczące 
zgłaszania incydentów. Minister Klimatu i Środowiska opublikował we wrześniu 2021 r. 
dokument pt.: Rekomendacje dotyczące działań mających na celu wzmocnienie 
cyberbezpieczeństwa w sektorze energii oraz wytyczne sektorowe dotyczące zgłaszania 
incydentów1. W rekomendacjach poruszono następujące kwestie:

 zarządzanie ryzykiem,
 zarządzanie stroną trzecią,
 cykl życia systemów informacyjnych,
 bezpieczeństwo osobowe,

1 Rekomendacje zostały opublikowane na stronie MKiŚ - 
https://www.gov.pl/web/klimat/rekomendacje-dotyczace-dzialan-majacych-na-celu-
wzmocnienie-cyberbezpieczenstwa-w-sektorze-energii-oraz-wytyczne-sektorowe-
dotyczace-zglaszania-incydentow 

https://www.gov.pl/web/klimat/rekomendacje-dotyczace-dzialan-majacych-na-celu-wzmocnienie-cyberbezpieczenstwa-w-sektorze-energii-oraz-wytyczne-sektorowe-dotyczace-zglaszania-incydentow
https://www.gov.pl/web/klimat/rekomendacje-dotyczace-dzialan-majacych-na-celu-wzmocnienie-cyberbezpieczenstwa-w-sektorze-energii-oraz-wytyczne-sektorowe-dotyczace-zglaszania-incydentow
https://www.gov.pl/web/klimat/rekomendacje-dotyczace-dzialan-majacych-na-celu-wzmocnienie-cyberbezpieczenstwa-w-sektorze-energii-oraz-wytyczne-sektorowe-dotyczace-zglaszania-incydentow
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 podnoszenie świadomości i szkolenia,
 audyty bezpieczeństwa systemów informacyjnych,
 zachowanie ciągłości działania i odbudowa,
 bezpieczeństwo fizyczne,
 bezpieczeństwo sieci łączności elektronicznej,
 bezpieczeństwo systemów informacyjnych,
 wytyczne sektorowe dotyczące zgłaszania incydentów.  

Głównym celem rekomendacji sektorowych jest stworzenie zbioru szczegółowych 
wytycznych wspomagających realizację wymagań z zakresu cyberbezpieczeństwa 
w sektorze energii, uwzględniających specyfikę sektora związaną z dominacją 
przemysłowych systemów sterowania.

Odnosząc się do zagadnień dotyczących energetyki jądrowej, informuję, że ramy 
transformacji energetycznej w Polsce wyznacza Polityka energetyczna Polski do 2040 r. 
(PEP2040)2. Jednym z dokumentów wykonawczych jej realizacji jest Program polskiej 
energetyki jądrowej (Program PEJ)3. Celem głównym Programu PEJ jest budowa oraz 
oddanie do eksploatacji w Polsce dwóch elektrowni jądrowych o łącznej mocy 
zainstalowanej od ok. 6 do ok. 9 GWe w oparciu o sprawdzone, wielkoskalowe, wodne 
ciśnieniowe reaktory jądrowe generacji III(+).

Z wyrazami szacunku

Anna Moskwa
Minister Klimatu i Środowiska
Ministerstwo Klimatu i Środowiska
/ – podpisany cyfrowo/

Do wiadomości:

1. Departament Spraw Parlamentarnych w KPRM.

2 Obwieszczenie Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 2 marca 2021 r. w sprawie polityki energetycznej państwa 
do 2040 r., (M.P. poz. 264).
3 Uchwała nr 141 Rady Ministrów z dnia 2 października 2020 r. w sprawie aktualizacji programu wieloletniego 
pod nazwą "Program polskiej energetyki jądrowej" (M.P. poz. 946).
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